
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  11 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1255/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1298807 e, ainda, o 
Atestado Médico de 30/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença Saúde ao servidor CARLOS NAZA-
RENO TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Analista 
de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, no período de 30/10/2023 a 
01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1010147
PORTARIA N° 1254/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1298606 e, ainda, o 
Atestado Médico de 16/10/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença Saúde ao servidor JOAO CLAU-
DIO VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, no período de 
16/10/2023 a 20/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1010137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0358/2023-GABS/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Esta-
dual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C- 209 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE), cujo resultado 
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.844, de 26 
de janeiro de 2022;
Considerando os termos do Ofício n.º 64/2023-PGADM-PGE da Procurado-
ria-Geral do Estado; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº. 2023/955369.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34, da Constituição Estadual, 
e inciso I, do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os 
candidatos constantes nesta Portaria, para exercerem, em virtude de apro-
vação em concurso público, os cargos de provimento efetivo a seguir dis-
criminados, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará (PGE):
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – DIREITO
MARINA MARTINS MANESCHY
TULIO DIEGO DE ALMEIDA MONTEIRO
GISELLE ALVES GUERRA
ANNA CAROLINA SILVA SANTOS
LETÍCIA DIAS CORRÊA
GLORIA BEATRIZ SARAIVA DE ALBUQUERQUE
AMANDA HOUAT MARTINS
LUCIANA PIMENTA PIRES GUERRA
ANDRÉ LUIZ DA CUNHA LIMA
ANDRÉ MATHEUS DE LUCENA MOURA
VINICIUS VAZ ANDRADE
ANNA CAROLINA SASSIM RODRIGUES GOMES
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
RAFAEL ROCHA COSTA
EWERTON ALVES DE LEMOS
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – BIBLIOTECONOMIA
MILENE SILVA DOS REIS
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS
RAFAEL SOUZA DA COSTA
GABRIEL LOUREIRO DA SILVA
CECILIA RIBEIRO GUIMARÃES
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – MATEMÁTICA/ESTATÍSTICA/
ECONOMIA
MILENE MIRANDA LUCAS
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA – INFORMÁTICA
IVE KINIVE SILVA FREITAS
CARLOS EDUARDO MARINHO GOMES

ANTONIO JOSÉ CASTRO DE ALMEIDA JUNIOR
OTHON SODRÉ DE SOUZA
JAQUELINE CONCEIÇÃO MEIRELES GOMES
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA – CONTABILIDADE
KENY MARCOS SILVA LIMA
ALAN SILVA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
ANA LÚCIA SANTOS BREDERODE
LEVY DA SILVA TAVARES
RONALD MATHEUS DA SILVA MOURÃO
RAQUEL OLIVEIRA DE MENEZES
KARLA ASSEF SANTIAGO
JUAN CARDOSO DE OLIVEIRA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1010526

PORTARIA Nº 1262/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2306321,
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional                             
nº 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotado no 
Núcleo de Controle Interno, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20 de novembro de 2023 a 19 de dezembro de 2023, referente ao triê-
nio de 05/12/2013 a 04/12/2016 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 1258/2023-DAF/SEPLAD, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2278979,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº. 5632579/3, ocupante do cargo de Administrador, a partir 
de 01/11/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO, Id. Funcional nº. 55589962/1, ocupante do cargo de Contadora, 
lotada na Coordenadoria de Logística e Gestão, a partir de 20/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1010581

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria de protocolo 1003335, publicada no DOE Nº 
35.592 (pag. 14) de 31/10/2023.
Onde se lê: Contrato nº: 033/2023/IOE.
Leia-se: Contrato nº: 033/2023/IOE
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 1010109
Errata da Matéria de protocolo 1009522, publicada no DOE Nº 
35.610 (pag. 17 e 18) de 16/11/2023.
Onde se lê: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 028/2022/IOE 
por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 040/2022/IOE 
por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 1010028


